De uoluntario, et admirando interitu uirginum
milesiarum. Caput X.

Lutarchus in librorum, quos τερπὶ λυχῆς
inscripsit primo, cum de moribus differe-
ret in animos hominum incidentibus, uirgi-
nes dixit, miles y nominis, ferme' quot tum in ea cui
tate erant: repente sine uilla euidenti causa, uolunta-
tem cœpisse obrundæ mortis. Ac deinde plurimas ui-
tam suspedio amisisse. id cum accideret in dies cre-

A . G E L.

brius: neq; animis earum mori perseverantium
dicina adhiberi quiret: decreuisse Milesios, ut uirg.
nes, quæ corporibus suspensis demortuæ forent: ut te
omnes nudæ cum eodem laqueo, qui essent præm.
etæ: efferrarentur. Post id decretum uirgines uolun
tam mortem non petisse, pudore solo deterritas tam
honesti funeris.

Verba sena.con.de exigendis urbe Roma Philo
sophis. Item uerba edicti cens. quo improbati, &
erati sunt, qui disciplinam rhetoriam instituere,
exercere Romæ cœperant.

Caput XI.

C Fannio Strabone M. Valerio Messala
COSS. sena.con.de philosophis, & rheto
ribus latinis factum est. M. Pomponius præf. senat.
consuluit: quod uerba facta sunt de philosophis, &
de rhetoribus, D.E.R.I.C. ut M. Pomponius præf.
animaduerteret, curaretq; uti ei è re p. fideque sua
uideretur, uti Romæ ne essent. Aliquot deinde annis
post id senat.con.Cn. Domitius Aenobarbus, et L.Li
cinius Crassus cens. de coercendis rhetoribus latinis,
ita edixerunt. Renuntiatum est nobis esse ho
mines, qui nouum genus disciplinæ instituerunt. Ad
quos iuuentus in ludum conueniat: eos sibi nomen im
posuisse Latinos rhetoras. Ibi hoies adolescentulos di
es totos desidere. Maiores nostri quæ liberos suos dis
se, et quos in ludos itare uellent: instituerūt. Hæc no
ua, quæ præter consuetudinem, ac more maiorū sunt,

neq; placent, neq; recta uidentur. Quia propter eis
iis, qui eos ludos habent: et iis, qui eo uenire consue-
uerunt: uisum est faciūdum: ut ostenderemus nostrā
sententiam, nobis non placere. Neq; illis solum tē
poribus nimis rudibus, nec dum græca disciplina ex
politis philosophi ex urbe Roma pulsi sunt: uerū etiā
Domitiano imperante, senat. con. electi, atq; urbe,
et Italia interdicti sunt. Quia tempestate Epictetus
quog philosophus propter id senat. con. Roma deces-
sit.

Locus ex oratione Gracchi de parsimonia, ac de
pudicitia sua memoratissimus.

Caput

XII.

Gracchus, cum ex Sardinia redijt: oratio-
nem ad populū in concione habuit. ea uer-
ba sunt hæc. Versatus sum inquit, in pro-
vina, quomodo ex usu uestro existimabam esse: no-
quomodo ambitioni meæ conducere arbitrabar. nul-
la apud me fuit popina: neq; pueri eximia facie sta-
bant: sed in coniuicio liberi uestri modestius erāt quā
apud principē. Post deinde hæc dicit. Ita uersatus
sum in prouincia, ut nemo posset uere dicere assēm,
aut eo plus in muneribus me accepisse: aut mea opera
quempiam sumptum fecisse. Biēnum fui in prouin-
ciā, si ulla meretrice domum meam introiuit: aut cu-
iusquam seruulus propter me solicitatus est: omnium
nationum postremissimum, nequissimumq; existima-
to. Cum a seruis eorum tam caste me habuerim: in
de poteritis considerare: quomodo me putetis cum li-
beris uestris uixisse, atq; ibi ex intervallo. Itaq; in-

A·G·E·L.

- 712
» quit quirites, cum Roma profectus sum, Zonas, quas
» plena argenti extuli: eas ex provincia manus rettu-
» li. Alij uniuersitas amphoras, quas plena tulerunt: eas ar-
» gento plena domum reportauerunt.

De uerbis inopinatis, quae utroq; uersum dicun-
tur, & a' grammaticis communia vocantur.

Caput

XIII.

Tor, & uereor, & hortor, & consolor com-
» munia uerba sunt, ac dici utroque uersum
» possunt, uereor te, & uereor abs te, id est
me uereris: utor te, & utor abs te, id est tu me utor:
hortor te, & hortor abs te. i. tu me hortaris: consolor
te, & consolor abs te. i. tu me consolari. testor quoq;
& interpretor significatione reciproca dicuntur. Sunt
autem uerba haec omnia ex altera parte inusitata. Et
an dicta sint in eam quoq; partem queri solet. A fia
nius in consobrinus.

- » Hem hisco parentum est uitabilis liberis,
» ubi malunt metui qua uereri se suis.
Hic uereri ex ea parte dictum est, qua est non usita-
tior. Nonius in litterarum licetaria uerbum, quod est
uititur, ex contraria parte dicit.
» Quia supellex multa, quae non uititur, emitur tamie.
Id est quae usui non est. M. Cato in quinta origine, ex
» ercitum inquit, suum pransum paratum abhortatum
» eduxit foras, atq; instruxit. Consolor quoq; in partem
alteram, praeterquam dici solitum est in epistola Q.
Metelli, quam cum in exilio esset, ad Cn. & ad L.
» Domitios dedit, ac cum animum inquit, uestrum er-

quam video uehementer consolor, et fides, uirtusq; ue
stra mihi ante oculos uersatur. Testita itidem, & in-
terpretata eadem ratione dixit M. Tullius in pri-
mo libro de diuinatione, ut testor, interpreterq; uer-
bi communia uideri debeant. Sallustius quoq; eodem
modo dilargitis proscriptorum bonis dicit, tanquam
verbum largior sit ex uerbis communibus. V eritum
autem sicut pudicum, & pigitum, non personaliter
per infinitum modum dictum esse, non à uetusiori-
bus tantum uidemus, sed à M. quoq; Tullio in secun-
do finibus. Primum inquit, Arisippi Cyre-
nianumq; omnium, quos non est ueritum in ea uo-
luptate, quæ maxia dulcedine sensum moueret: sum
num bonum ponere. Dignor quoq; & ueneror,
& confiteor, & testor, habita sunt in uerbis commu-
nis, sicut illa in Virgilio dicta sunt.

Coniugo Anchisa ueneris dignate superbo, &
Christusq; dabit uenerata sacerdos

Confessi autem aeris, de quo facta confessio est, in. XII.
tabulis scriptū est his uerbis. Aeris confessi, rebusq;
inductis. XXX. dies iusti sunt. Item ex ijsdem tabulis
id quoq; est. Quæsi erit testator, libri pen's ue fuerit
in testimonij feriatur in probus, intestabilisq; esto.

Quod Metellus Numidicus figuram orationis no-
nam, ex orationibus græcis mutuatus est.

Caput XIIII.

Pud Q. Metellum Numidicum in lib. ac-
cusationis in ualerium Messalā tertio noue
dictum eē adnotauimus. Verba ex oratio-

A. G E L.

ne eius hæc sunt. Cum sese sciret in tantum crimen uenisse: atq; socios ad Senatum quæstum flentes uenisse: sese maximas pecunias exactas esse. pecunias se maximas exactas id nobis uidebatur græci figura dicunt. Græci enī dicunt ἐστρέψατο με ἀπόγονο. Id significat exegit me pecuniam: quod si id dicitur potest, etiam exactus esse aliquis pecunia dicitur possit. Cæcilius quoq; eadē figura in hypobolimeo Aeschi no uetus uidetur.

- » Ego illud minus nihilo exigor portorium.
Idest nihilo minus exigitur de me portorium.

Passis uelis, & passis manibus dixisse ueteres, non a uerbo suo, quod est patior, sed ab alieno, quod est pando. Caput XV.

B eo, quod est pando passum ueteres dixerunt: non pansum, & cum præpositione ex passum, non expansum. Cæcilius in sy naristus.

- » Heri uero prospexisse eum se ex tigulis,
» Hæc nuntiassè, & flammeum ex passum domi. Capillo quoq; esse mulier passo dicitur, quasi porrecto, & expanso, & passis manibus, & uelis passis dicimus: quod significat diductis, atq; distentis. itaq; Plautus in milite glorioso a litera m e mutata, per compositi noctabuli morem dispeßis dicit, pro eo quod est dispassis.
» Credo ego istoc exemplo tibi esse eundum extra
» Portam dispeßis manibus patibulum cum habebus.

De novo

De novo genere interitus Crotoniensis Milonis.

Caput XVI.

Ilo Crotonensis athleta illustris, quem in Chronicis scriptum est olympiade prima coronatum esse: exitum habuit uitæ miserandum, & mirandum. Cum iam naturalis artem athleticam desisset: iterq; ficeret foris solus in locis Italiæ sylvestribus: quercū uidit proxime viam patulus in parte media ramis hiantem. Tum experiri (credo) etiam tunc uolens, an ullæ sihi reliquæ uires adessent: immisso in cæuernas arboreo digitis, diducere, & rescindere querum conatus est. Ac medium quidem partem discidit, diuelitusq;. Quercus autem in duas diducta partes, cum ille quasi perfecto, quod erat connexus, manus laxas successante ui, rediit in naturam: manibusq; eius remansis, inclusisq; stricta denuo, & cohæsa dilacerandum hominem feris præbuit.

Quam ob causam nobiles pueri Atheniensium tibijs canere desierint, cum patrui istum morem continebant.

Caput XVII.

Labiades Athenensis, cum apud annuncium Periclem puer, artibus, ac disciplinis liberalibus erudiretur: & arcessi Pericles Antigenidam Tibicanem iussisset, ut eum canere tibijs, (quod honestissimum tum uidebatur) doceret: traditas sibi tibias cum ad os adhibuisset, infassassetq; pudefactus oris deformitate, abiecit, ifre-

E

A. GEL.

git'q;. Ea res cum percrebuisse: omnium tum Atheniensium consensu disciplina tibijs canendi desita est scriptum hoc est in commentario Pamphilæ nono & uigesimo.

Quod pugna belli ciuilis, uictoriaq; C. Cæsar, quā uicit in pharsalicis campis, nuntiata, prædictaq; est per cuiusdam Cornelij sacerdotis uaticinium, eodem ipso die in Italia Patauij. Cap. XVIII.

VO C. Cæsar, & Cn. Pompeius die aule bellum signis collatis in Thessalia confixi runt, res accidit Patauij in træspadana Italia memoria digna. Cornelius quidam sacerdos & loco nobilis, & sacerdotij religionibus uenerans, & castitate uitæ sanctus repente mœta mente cōspicere se procul dixit pugnam acerrimam pugnari. Ac deinde alios cedere, alios urgere, cædem, fūgam, tela uolantia, instaurationem pugnæ, impressionem gemitus, uulnera. perinde ut si ipse in prælio uersaretur, cor àm uidere sese uociferatus est. Ac postea subito exclamauit Cæsarem uicisse. At Cornelij sacerdotis ariolatio leuis tum quidem uisa est, & uecors, magnæ mox admirationi fuit, quod non modo pugnæ dies, quæ in Thessalia pugnata est: neq; prælij exitus, qui erat prædictus: idem fuit: sed omnes quoq; pugnandi reciprocæ uices, & ipsa exercituum duorum conflictatio uaticinantis motu, atq; uerbis re praesentata est.

Verba M. Varronis memoria digna ex satyr,

qe inscribitur περὶ ἐθνομάτων. Cap. XIX.

On paucissimi sunt, in quos potest conuenienter, quod M. Varro dicit in satyra, quæ inscribitur περὶ ἐθνομάτων, uerba hæc sunt. Si quantum operæ sum p̄fisi, ut tuus p̄fitor bonū fueret panem: eius duodecimam philosophiæ dedissem: ipse bonus iam pridem essem factus. Nunc illum ignorunt: uolūt emere millibus centum. Te qui non nemo centussis.

Notata quædam de Euripidis poetæ genere, uita, uerbis, deq; eiusdem fine uitæ. Cap. XX.

Euripidis poetæ matrem Theopompus agrestia olera uendētem uictum quæfisse dicit. Patri autem eius nato illo, responsum est a' chaldaeis eum puerum, cum adoleuisset: uictorem in uaminibus fore. Idei puero fatum esse, pater inter pretatus: Athletam debere esse, roborato, exercitatoq; filii sui corpore Olympiam certaturum eum inter athletas pueros deduxit. Ac primo quidem in certamen per ambiguam ætatem receptus non est. Post Eleusinio, & Theseo certamine pugnauit, & coronatus. Mox a' corporis cura ad excolendi animi studium transgressus, auditor fuit physici Anaxagore, & rhetoris Prodicæ. In morali autem philosophia, Socratis. Tragœdiam scribere natus annos duodecim gredi adortus est. Philochorus refert in insula Salamine speluncam esse tetram, & hor-

A·G·E·L.

ridam, quam nos uidimus, in qua Euripides tragedias scriptitarit. Mulieres fere omnes in maiorem modum exosus fuisse dicitur. siue quod natura abhorruit a mulierum coetu: siue quod simul duas uxores habuerat: cum id decreto ab Atheniensibus fido ius esset: quarum matrimonij pertinebat. Eiusdij in mulieres Aristophanes quoq; meminit εν ταῖς προτέραις θεσμοφοριαζούσαις In his uersibus.

νῦν δὲ ἀπάσαις παρανῶ, παὶ λέγω.
τοῦτον πολάσαι τὸν ἄνδρα πολλῶν οὔγενα.
ἀγρια γὰρ τινὰ ὡννᾶνες δράτε, εν ἀργίοις
τοῖς λαχάνοις αὐτὸς τραφέις.

Alexander autem Aetolus hos de Euripide uersi composuit.

οἱ δὲ ἀναξαγόρου τρόφιμος ἀρχήν.
στριφνὸς μὲν εἰ μόι γε ἐσίη προσεπτέν
καὶ μισοχέλως καὶ τωβάζειν. οὐδὲ πάροιον
μεμαθηκὼς ἄλλοτι γράψαι τοῦτον.
μέλιτος καὶ σειρήνων ἐτετάχει.

Is, cum in Macedonia apud Archelaum Regem esset:
utereturq; eo rex familiariter: rediēs nocte ab eius co-
na, canibus a quodam æmulo immissis dilaceratus est,
et ex his uulneribus mors secuta est. Sepulchrū au-
tem eius, et memoriam Macedones eo dignati sunt
honare: ut in gloriæ quoq; loco prædicarent.
οὐποτε σὸν μνῆμα δύριπτον ὥλετο ποῦ.

Quod egregius poeta morte obita sepultus in eo-
rum terra foret. Quamobrem cum legati ad eos ab
Atheniensibus missi petissent: ut ossa Athenas in ter-

nam illius patriam permitterent transferri: maximo
consensu Mecedones in ea re deneganda persistenterunt.

Quod à poetis Iouis filij prudentissimi, humanissi-
morum: Neptuni autem inhumanissimi, & ferocissimi
raduntur. Cap. XXI.

Ræstantissimos uirtute, prudentia, uiribus
Iouis filios poetæ appellauerunt: ut Aeacū,
et Minoa, & Sarpedona: ferocissimos, et im-
manes, et alienos ab omni humanitate tanq; e' mari ge-
nitos, Neptuni filios dixerunt, Cyclopa, & Cercyona,
& Lestrygonas.

Historia de Sertorio duce, deq; astu eius, commenti-
usq; simulamentis, quibus ad barbaros milites conti-
nendos, conciliandosq; sibi utebatur. Cap. XXII.

Sertorius uir acer, egregiusq; Dux, et uten-
di, regendiq; exercitus peritus fuit. Is in tem-
poribus difficillimis mentiebatur ad mili-
tis mendacium prodesse: & literas compositas pro-
uixit legebat, & somnum simulabat: & falsas reli-
giones conferebat, siquid istæ res eum apud militum
uim adiutabant. Illud adeo Sertorij nobile est, Cer-
ua alba eximiae pulchritudinis, & unuacissimæ cele-
ritatis a Lusitano ei quodam dono data est. Hanc si-
bi oblatam diuinitus, & instinctam Dianæ numine,
allogsecum, monereq; & docere, quæ utilia factu-
sent: persuadere omnibus instituit. Ac siqd durius

A. G E L.

nidebatur, quod imperandum militibus foret: à cœ-
na sese monutum prædicabat. Id cum dixerat univer-
si tanquam si Deo: libentes parebant. Ea cœna quodā
die, cum incursio esset hostium nuntiata: festinatione,
ac tumultu consternata in fugam se prorupit: atq[ue] in
palude proxima delituit: & postea a requisita perisse
credita est. Neq[ue] multis diebus post inuentam esse cer-
nam Sertorio nuntiatur. Tum qui nuntiauerat: iusfit
tacere. Ac necui palam diceret: interminatus est. Pre-
cepitq[ue]; ut eam postero die repente in eum locum, in
quo ipse cum amicis esset: immitteret. Admissis deinceps
de amicis postridē, uisum sibi esse ait in quiete, ar-
nam, quæ perierat: ad se reuerti. Et ut prius consue-
uerat, quod opus esset facto: prædicare. Tum Sertorio
quod imperauerat significante: cœna emissâ in cubi-
culum sertorij introrupit. Clamor factus, et orta ad
miratio est. Eaq[ue] hominum barbarorum credulitas
Sertorio in magnis rebus magno usui fuit. Memoria
proditum est ex ijs nationibus, quæ cum Sertorio fa-
ciebant: cum multis prælijs superatus esset: neminem
unquam ab eo desciuisse, quamquam id genus homi-
num esset mobilissimum.

De ætatibus historicorum nobilium Hellanicis, Her-
rodoti, & Thucydidis. Caput XXIII.

*Ellanicus, Herodotus, Thucydidis historie
scriptores in iisdem temporibus fere laude
ingenti floruerunt. Et non nimis longe di-
stantibus fuerunt ætatibus. Nam Hellanicus in ini-*

iobelli peloponnesiaci fuisse, quinq; & sexaginta annos natus uidetur: Herodotus tres & quinquaginta: Thucydides quadraginta. Scriptum hoc in libro. XI. pamphilæ.

Quid vulcatius Sedigitus in libro, quem de poetis scripsit, de comicis Latinis iudicarit.

Caput

XXIII.

Edigitus in libro, quem scripsit de poetis, quid de iis sentiat, qui comedias fecerūt: & quem præstare ex omnibus cæteris putat: ac deinceps quo quæq; in loco, & honore ponat: his versibus suis demonstrat.

Multos incertos certare hanc rem uidimus:

Palmam poetæ comicæ cui deferant:

Eum, me iudice, errorem dissoluam tibi:

Ut contra quis sentiat: nihil sentiat.

Cælio palmam statuo de comicæ.

Plautus secundus facile exuperat cæteros.

Dein Nænius qui seruet, pretio in tertio est.

Siquid quarto detur: dabitur Lycinio.

Toti insequi Lycinum facio Attilium.

In sexto consequitur hos Terentius.

Turpilius septimum, Trabea octauum obtinet.

Nono loco esse facile facio Luscium.

Decimum addo antiquitatis causa Ennium.

Deuerbis quibusdā nouis, quæ in Cn. Matij Mimiam his offenderamus.

Caput

XXV.

N. Matius uir eruditissimus in Mimiambris suis non absurde, neq; absone finxit re-

A. GEL.

- centatur, pro eo, quod græci dicunt ἀναρεοῦμαι,
versus, in quibus hoc uerbum est, hi sunt.
» Iam iam albicassit phœbus, et recentatur
» Commune lumen hominibus, et uoluptas.
Idem Matius in hisdem minniambis, edulcare dicit,
quod est dulcius reddere in his ueribus.
» Quapropter edulcare conuenit uitam:
» Curasq; acerbas sensibus gubernare.

Quibus uerbis Aristoteles philosophus definiens
syllogismum, eiusq; definitionis interpretatum uer-
bis latinis factum. Cap. XXVI.

Aristoteles quid syllogismus esset, his uerbi
definiuit, λόγος ἐν ὁτεθερτων τινων ἐπον-
τι τῶν uerbi μένων ἐξ ἀνάρχου συμβάνει δί-
τῶν uerbi μένων. Eius definitionis nō uidebatur
habere incommode interpretatio facta hoc modo. syl-
logismus est oratio, in qua consensis quibusdam, et co-
cessis, aliud qd quam quæ concessa sunt: per ea, que
concessa sunt: necessario conficitur.

Quid sint comitia calata, quid Curiata, quid cen-
turiata, quid tributa, quid consilium. Atq; inibi que-
dam eiusmodi. Cap. XXVII.

N libro Lælij Felicis ad Q. Mutium pri-
mo scriptum est, Labeonem scribere calata
comitia esse, quæ pro collegio ponti haben-
tur, aut regis sacrorum, aut flaminum, inaugurando

ram causa. Eorum autem alia esse curiata, alia centuriata. Curiata per lictorem curiatim calari, id est connotari, centuriata per cornicinem. Hisdē comitij, quae clata appellari diximus, et sacrorum defensatio, et testamenta fieri solebant. Tria enim genera testamentorum fuisse accepimus. Vnum, quod calatis comitiis in concione populi fieret; alterum in procinctu, cū viri ad prælium faciendum in aciem vocabātur. Terterum per familiæ emancipationem, cui æs, et librae subiberetur. In eodem Lælij Felicis libro hæc scripta sunt. Is, qui non uniuersum populum, sed partē aliquam adesse iubet: non comitia, sed consilium edere debet. Tribuni autem neq; aduocant patricios, neq; ad eos referre de re ulla possunt. Ita ne leges quidem proprie, sed plebiscita appellātur, quæ trib. pleb. ferētibus accepta sunt. Quibus rogationibus an in patritij nō tenebātur, donec Q. Hortēsius DICT. cum legem tulit, ut eo iure, quod plebes statuisset: oēs Quirites tenerētur. Item in eodem libro hoc scriptū est: Cum ex generibus omnium suffragium feratur: curiata comitia esse. Cum ex censu, et aetate, centuria. Cum ex regionibus, et locis, tributa. Centuriata autem comitia intra pomærium fieri nefas esse: qā exercitum extra urbem imperari oporteat: intra urbem imperari ius non sit. Propterea centuriata in campo Martio haberi, exercitumq; imperari præsidij causa solitum, quoniam populus esset in suffragis ferēdis capatus.

A. G E L.

Quod errauit Cor. Nepos, cum scripsit Ciceronem
tres & uiginti annos natum causam pro Sex. Roscio
dixisse. Caput XXVIII.

Dr. Nepos & rerum memoriae non indili-
gens, & M. Ciceronis, ut qui maxime ami-
cus, familiarisq; fuit. Atq; is tamen in pri-
mo librorum, quos de vita illius composit: errasse
detur: cum eum scripsit tres & uiginti annos natu-
primam causam iudicij publici egisse. Sex. q; Rosci
paricidij reum defendisse. In numeratis quippe an-
nis a Q. Cæpione, & Q. Serrano, quibus COSS.
ante diē. III. nonas Ianuar. M. Cicero natus est, ad
M. Tullium, & Cn. Dolobellam, quibus COSS.
causam priuatam pro Quintio apud A. quilium Gal-
lum iudicem dixit sex & uiginti anni reperiuntur.
Neq; dubium est, quin post annum, quā pro Quin-
tio dixerat, sex. Rosciū reum paricidij defende-
rit: annos iam septem & uiginti natus L. Sylla Fe-
lice, & Q. Metello Pio COSS. In qua re etiam Fene-
stellam errasse Pedianus Asconius animaduerit, qd
eum scriperit, sexto uigesimo ætatis anno pro sex.
Roscio dixisse. Longior autem Nepotis, quā Fenestel-
lae error est: nisi quis uult in animum inducere, stu-
dio amoris, et amicitiae adductum, amplificande ad
mirationis gratia, quadriennium Nepotem suppres-
sisse, ut M. Cic. orationem florentem dixisse pro Ro-
scio admodum adolescens uideretur. Illud adeo ab
utriusq; oratoris studiosis animaduersum, & scriptū
est: quod Demosthenes, & Cicero pari ætate illustris

simas orationes in causis dixerint. Alter, nata ab
sportu, nati natæ timonpatois, septem et uirgin
annos natus, alter anno minor pro P. Quintio. se-
pimo et uigesimo pro sex. Roscio. Vixerunt quoq;
non numerum annorum diuersum. Alter treis,
et sexaginta annos, Demosthenes. LX.

Quali figura orationis, et quā nona L. Piso an-
nulum scriptor usus sit. Caput XXIX.

Vae istæ in loquendo figuræ notæ, satis usi-
tatæq; sunt. Mihī nomen est Iulio: et mi-
hi nomen est Iulij. Tertiam figuram no-
nam hercle reperi apud Pisonem in secundo anna-
lum. Verba Pisonis hæc sunt. L. Tarquinium col-
legam suum, quia Tarquinium nomen esset, metue-
re. Eumq; orat, uti sua uoluntate Romam conten-
dat. Quia Tarquinium inquit, nomen esset. Hoc
perinde est, tanquam si ego dicam. mihi nomen est Iu-
lium.

vehiculum, quod petorritum appellatur, cuiatis lim-
gue uocabulum sit Græcæ an Gallicæ.

Caput XXX.

vi ab alio genere uitæ detriti iam, et retror-
ridi ad literarum disciplinas serius adeūt:
si forte idem garruli natura, et subar-
guli sunt, oppido quam fiunt in literarum osten-
tatione inepti, et fruoli. Quod genus profecto ille
homo est, qui de petorritis nuper argutissimas nu-

A. GEL.

gas dixit. Nam, cum quæreretur petorritum qualis forma uehiculum, cuiatisq; linguae uocabulum esset: et faciem uehiculi ementitus est longe alienam, falsamq;: et uocabulum græcum esse dixit. Atq; id significare uolucres rotas interpretatus est. Communita^tq; una litera petorritum esse dictum uolebat, quasi petorrotum. Scriptum etiam hoc esse a' Valerio Probo contendit. Ego, cum Probi multos admodum commentationum libros inquisierim: neque scriptum in his inueni, nec usquam alioquin Probū scripsisse credo. Petorritum enim est non ex græca dimidiatum, sed totum transalpibus factum, nam est uox gallica. Inscriptum est in libro M. Varro, cum de petorrito dixisset: esse id uerbum gallicum, lanceam quoq; dixit non latinum, sed hispanicum uerbum esse.

Quæ uerba leguerint Rhodij ad hostium ducem Demetrium, cum ab eo obſiderentur super illa inclita Ialyſi imagine. Cap. XXXI

Hodum in ſulam cœlebritatis antiquissimæ oppidumq; in ea pulcherrimum, ornatiſſimumq; obſidebat, oppugnabatq; Demetrius dux ætatis ſuæ inclytus. Cui a' peritia, disciplinaq; faciendi obſidij, machinarumq; ſolertia, ad apienda oppida repertarum, cognomentum πολιορκητὸς fuit. Tum ibi in obſidione illa ædes quasdam publice factas, quæ extra urbis muros cum parvo pæſidio erāt: ad gredi, et uastare, atque abſumere igni

parabat. In his ædibus erat memoratissima illa ima-
go Ialysi Protogenis manu facta illustris pictoris. Cu-
ius operis pulchritudinem, præstantiamq; ira percis-
tus Rhodijs inuidebat. Mittunt Rhodij legatos ad De-
metrium cum his uerbis. Quæ malum inquiunt ra-
to est, ut tu imaginem istam uelis incendio ædium fa-
cto disperdere? Nam si nos omnes superaueris: et op-
pidum hoc totum ceperis: imagine quoq; illa ite gra,
grincolumi per uictoriā potieris. Si nō uero nos uim
are obſidendo ne quiueris: petimus conſyderes ne tur-
petibi sit: quia non potueris bello Rhodios uincere:
bellum cum Protogene mortuo gessisse. Hoc ubi ex le-
gis audiuit, oppugnatione desita, & imagini, & ci-
uitati peperat.

ALI GELLII NOCTIVM ATTICA

RVM COMMENTARII.

LIBER XVI.

Verba Musonij græce digna, atq; utilia audiri,
obſervariq;. Eiusdem utilitatis ſententia à M. Cato-
ne multis ante annis Numantiae ad equites dicta.

Caput

Primum.

Doleſcentuli cum etiam tum in ſcholis
effemus, ἐνθυμάτιον hoc græ-
cum, quod adposui, dictum eſſe à Mu-
ſonio philoſopho audiebamus. & quo-
niam uere, atq; luculente dictum, uer-